栃 運 整 第 ９ ０ 号 の ２

令 和 ５ 年 ５ 月 １ １ 日

管内貸切バス事業者 代表者 殿

国土交通省関東運輸局
栃木運輸支局長
（公印省略）

「令和５年度貸切バス事業者講習会」の実施について（通知）

平素は、国土交通行政へのご理解、ご協力を賜りまして誠にありがとうござ

います。
貸切バス事業は、新型コロナウイルスの感染拡大により著しく需要が減少し影

響を受けている一方、今後、観光需要も回復していくことが予想されます。観

光需要が低迷している中で安全コストを削減し、需要回復期において安全を軽

視した事業が行われないよう対策を講じる必要があると考えています。

このため、統括運行管理者等を対象とした事業者講習会を開催することとして

おり、下記のとおり実施します。
つきましては、①対面方式による受講を希望される方は、別添申込書に記載

のうえ、メールまたはFAXにて５月３０日(火)までに当支局まで送付願います。

記

１．実施方法 ①対面方式（講習会場で受講する方式 要申込）
        ※基本的には、こちらの対面方式での受講をお願いします。
         当日、ご都合が合わない等で受講出来ない場合は、下記の

方式でも受講可能です。
       ②Web 方式（講習動画を視聴する方式）

 ※こちらの方式は申込書不要です。

リンク先の概要欄に添付されている URL より報告書への

入力を全て行い、Web 上で報告（送信）することで受講し

た証となります。
（受講期限：令和５年７月１７日（月）まで）

２．日時 ①令和５年６月７日（水）
      午前の部 １０：００～１１：３０

      午後の部 １４：００～１５：３０ ※２部制 各５０名程度

     ②視聴可能日時：令和５年７月１７日（月）まで
（２４時間視聴可能）

３．対象者 ①各事業者の統括運行管理者等（１営業所につき１名まで）
      ②各事業者の統括運行管理者等（人数制限はございません）

４．講習内容 ①②共通

観光需要回復を見据えた運行管理の再徹底
・運転者に対する指導監督
・健康管理の重要性（健康起因事故防止等）
・必要な点検整備の実施
・最近の監査及び行政処分情報

５．場所 ①栃木県トラック協会 本館２階
      栃木県宇都宮市八千代１丁目５番１２号
     ②国土交通省関東運輸局公式ユーチューブチャンネル内

※栃木運輸支局ＨＰのお知らせからもアクセスできます。
         動画リンク：https://youtu.be/ovS-otq6VpU

以上

連絡先
栃木運輸支局 保安担当 木村、髙山
ＴＥＬ ：０２８－６５８－６１２３
ＦＡＸ ：０２８－６５９－２４１６

ＭＡＩＬ:ktt-tochi-seibi-hoan@ki.mlit.go.jp